gli stato sostituito, addì 46 gennaro N82, il vescovo Aumeo, cui l‘Ughelli

e il Burnli segnarono nel 1 l96, successore secondo essi di un Francesco,

ch' essi collocano sotto “98, ma che nè fu mai vescovo di Arezzo nè

vi può in guisa alcuna aver luogo, essendone occupata la progressione

degli anni dal “82 al 4203, sempre da questo stesso Amìdeo. Perciò

tutte le notizie, che quegli scrittori segnarono sotto Francesco e sotto

Amideo, appartengono al solo Amideo.

E certamente nel “85 se ne trova il nome in un documento di loca

zione di Guglielmo abate di Pratiglia all’ eremo di Camaldoli, approvata

e confermata da esso vescovo (2): nel seguente anno, egli assisteva in

Roma alla consacrazione della chiesa di san Lorenzo in Lucina, cele

bruta dal papa Celestino III, ed ivi nell’ iscrizione, che fu collocata per

conservare la memoria del sacro rito, se ne legge il nome A. ARE TINUS.

Dai che si vede chiaramente, che il diploma di Filippo duca di Toscana

a favore dei canonici di Arezzo, dato nel “96, appartiene al tempo del

vescovato di Amideo e non dell’ immaginario Francesco. Ed è il diploma

questo, che soggiungo:

(1) Tom. IV, pag. 105. (a) Annal. Canmltl.,lonl. IV, pag. 105.

-«gmlll'lfmfifiîiiiaîln‘S-W'i’“

1186-“96. “iANNO

IN NOMINE SANCTAE ET INDIVIDVAE rlilllPllrPArlllS

- Philippus Divina favente clementia Dux. Etruriae. Digniias et excel

» lentia Ducalis ofticii pie semper agere et Ecclesias Dei suo munimine

» defendere et manu tenere consuevit, et Ducem vel aliquem alium, in

I magna dignitate positum nihil magis quam clementia decel, cujus con

u silia, cujus opera, in omnibus et per omnia dulcedine gratiae semper

v debemus exuberare.

n Nos igitur Fratris et Patris nostri Divorum Auguslorum impera

u torum (i) honesta exempla sequentes, qui Ecclesias Dei imperio suo

u constitutae majori affectu dilexerunt et congruis honoribus dituverunt,

n idem sapere id ipsum et facere, pio zelo in nostro ducalu inlendimus,

I ipsaque loca Divino cultu mancipata; quae et ecclesiastica disciplina

u commendal, Religio sancta illustrut, non majori gratia fovere, amplecti

n et diligere decrevimus.

n Eu propter agnoscant universi fideles ducatus nostri per Tusciam

n consliluli, praesentes et futuri, qualiter Arretinae Ecclesiae Praeposi

- tus presbiler, una cum eo christopborus Primicerius et Gregorius

n canonicus, Nostrae Celsiludinis Majestati adierant humili devotioney

- pro se et pro tota Ecclesìu Arretina postulantes quatenus praedictae

v Ecclesiae bona a Regihus et lmperatoribus collata et Ecclesiam Arre

v linam, omnesque canonicos ejus cum omnibus bonis et pertinentiis

o ipsorum sub nostra tutela et protectione susceperimus et nostro privi

- legio muniri et confirmare dignaremur et universa bona a cunctis tide

n libus, quolibet justo titulo acquisita vel data, nostra majestate eis

- roboremusg Quorum justis precibus clementer annuentes ecclesiam

n Arretinam omnesque canonicos ejus cum omnibus bonis et pertinen

- tiis ipsorum sub nostra tutela et protectione suscepimus et ex nostra

n Ducaii benignitate eis concedimus et roburamus, bona Ecclesiale juste

- et legiptime collata, sicut in sequentibus per ordinem continetur.

n Plebem sancti Quirici in 0senna cum suis perlinentiis. Plebem

n sancti Viti in Corsignano. Plebem s. Vicloris in Rapoiano. Piehem s.

- loannis in Vescona, et omnes Plebes seu Monasteria et omnes Ecclesias

(i) ll duca Filippo era fralello di Enrico e figlio di Federigu Barbarossa.
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se

n quae habent in comitatu Senensi et Fiorentino et clusino. Plebem S.

stephani in Classe. Plebem s. Viti in crete cum omni sua perlineutia.

Ecclesiam s. Mariae in Petrognano, cum his quae ad eam spectant,

Cappellam Sancti Angeliin castellare. Plebem de Vaialla, Cappella s.

Angeli de Forciono, et Ecclesiam S. Angeli de Colonaria, et omnes

Ecclesias quas habent in Episcopalu Arretino.

n campum de Longuria, campum de Pihontae, campum de cratic

ciata1 campum de Monte Puppi, campum de Prato1 campum de Vi

n tartale1 et omnes terrasy quas cives Arretini iniuste detinent, sine

eorum volunlate, et Terram, et Hospitale Sancti Angeli. Quicquid ha

bent etiam in Monlugnauo, in Lucignano, Oliveto, et Bulgari casa Ve

tere Montotio, Quarata et calbenzanoy in Subbiano Caliano, et in Nussa,

et earum pertinentiis. et curtibusg in Marciana, et curte sua. castel

lum de Vaialla, cum Vico et pertinentia sua. Molendinaque omnia,

quae habent in flumine Arni et caetera Molendiua, quae habent vel

adhuc iusle habituri sunt. castrum et Turris de Classe, cum suis per

tinentiis castrum de Toppiole, sicut eis ex concambio a camaldolensi

et Abbate campo Reggiavi, et a filiis Bernardini, et Nepotibus eorum,

per emplionem, et ab eisdem in Verrazzuno, Succiniano et Thecena et

eorum pertinentiis et curtibus iuste, et legiptimae obvenerunt, sicut

per istrumenta Publica patet. sanctum cum Maeiano et suis pertinentiis

quicquid habent in Bivignuno, Pilli, Martiuno, et Puteo, et in Asciano,

et in Vacchareccia, et Vado, Pierle, et suis pertinentiis. sicut eorum

authenticum instrumentum monstrat. Quicquid habent in Anglare,

Viurio Sancta cruce et quae iusle acquisituri sunt. In comitatu quo

que Caslellauo, ltipolia Pitigliano, Silicae, et curte de sancto Andrea.

n castrum de Milisciano, cum eorum perlinentiis, et omnes Terras,

n quas habent in comitatu Arretinol Castellano, et Clusino; vel in antea

acquisituri suntz cum omni utilitale, vvidelicet, pascuis1 pratis, sylvis,

D venalionibus, fluminibus, rivis, acquis, ramis aquarum decursibus

piseationibus1 ripalicis, teloneis, paludibus, terris cultis et incullis,

n et cumpaeteris omnibus emolumentis, quae de praedictis bonis iuste

et rationabiliter poterint pervenire dictis canonicis et totae Arretinae

n 1Scclesiae. nostro Ducali privilegio confirmamus, salva per omnia Du

n cali iustitia.

n Adiicientes, quod ex gratia concedimus1 ut quicumque spiritu Dei
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n ductus, terras, casas, vicos, custella, praefatis conferre voluerit, libera

o sit facultas donandi, vendendi, vel commutandi-g salva uniuscumque

n justitia.

n De caetero, Ducali edicto statuimus, ut nullus Marchio, Comes, Vi

n cecomes, nullaque persona magna, vel parve, nulla Civitas, nulla

i, omnino Poleslas, praefatos Fratres, eorumque Colonos, nec Ecclesias,

n nec Cappellas, aliquo modo audeant molesture, vel disvestire, vel in

n quietare, vel aliquam exationemi vel aliquod frodrum exigere, vel acci

I pere, excepto solo misso nostro.quem ad hoc specialiter destinavimus.

n Praecepimus etiamp ut neque Episcopus, neque ipse Praepositus vel

in alia quaelibet persona, aliquam habeat Poteslatem, praedicta bona Ec

» clesìae Arretinae, quae nunc habenti et in futurum iuste acquisiverinta

n vendendig donandi, vel aliquo modo alienandi.

n Si quis vero huius nostri Praecepti violator extiteritg sciat se com

n positurum aurei purissimi libras mille; medietatem camerae nostrae

n el medietatem canonicis Arretinae Ecclesiae pro tempore constitutis.

n Quod ut uberius credatur, et ab omnibus semper inviolabiliter

n ohservelur, praesentem inde paginam conscribi, et impressione sigilli

n iussimus , adhibitis idoneis testibus corroborari , quorum nomina

n sunt haec.

n comes Gottifredus Verengeu.

n Curradus de Staffelta.

n Hermannus de Cotone.

n hieronymus Taffus.

n Berlingherius de 0rien.

I Guido de Cumman.

n ioannes de Berardo de Castiglione Arretino.

n Aslancollus, et Marcialdus Camerarius, et multi alii.

L. om s.

. Acta sunl haec Anno ab lncarnatione Domini MCLXXXXVI. Indi

n ctione Quarta, octavo nonas Madii, Regnante Heurico Romunorum

n lmperatore gloriosìssimo, Anno imperii eius Quinto, Ducatus vero

n Domini Philippi Secundo.‘ i

n Data apud Arretium per manum Helfrici Notarii. n
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Sotto il vescovo Amideo avvenne la traslazione, o piuttosto la unione

ed immedesimazione, della cattedrale dalla vecchia alla nuova chiesa,

ossia dall‘ antica pieve, ch’ era fuori di città, alla chiesa di san Pietro

maggiore, dentro in Arezzo, la quale era dei monaci di santa Flora, e

questi la cedettero conlpubblico atto alla città ed al clero secolare are

tino. Ciò avvenne I’ anno mos Alla quale traslazione appartiene la se

guente bolla del papa lnnocenzo lIl, data in Roma addi 26 aprile del

detto anno:

INNOCENTIVS PP. mi

Eriscoro Fzonsn’rmo m Asaui vnus Vnanosua.

« Ex parte venerabilis fr. nostri Episcopi et dilecti lilii Praepositi, Ca

a nonicorum et nob. viri A. potestatis Aretinorum fuit nobis saepe petitio

. praesentatn, et tam per literas quam per nuncium supplicatum, ut pro

I pace civitatis et Ecclesiae Aretinae ac utilitate communi, eis licentiam

i. praeberemus cathedralem Ecclesiat'n cum canonicorum residentia et

. omni jure ac universis privilegiis suis ad locum, ad quem convenirent

ad invicem infra civitatis moenia transl'erendi. Nos autem habito cum

fratribus nostris diligenti tractalu, petitionem hujusmodi sub eo tenore

vobis duximus admittendarn, quod si forsan eidem Ecclesiae aliam in

fra civitatem positam peteret in unam ecclesiam cathedralem uniri,

nobis eratl quae Ecclesia ipsi jungi deberet primitus inlimandum, et

unum ipsa tantum ad jus pertineret ecclesiae Aretinae, an alii esset

subiecla, ut sine illius assensu cui subdita esset non consurgeret in

ecclesiam cathedralem. Praeterea exponendam erat nobis privilegium

Iibertatis, juris et honoris augmentum, quod eadem ecclesia conseque

retur ex hujusmodi unione, ut super omnibus per eorum relationem

instructi discerneremus, melius quid amplius expediret. [psi vero sub

hac nostra responsione recepta nobis humiliter intimarunt, quod ad

n sanandam discordiam et inveteratum odium extinguendum, quod tam

n Ecclesiam Aretiuam, quam civitatem saepe turbnvihecclesiam S. Petri

I mujoris cum omni jure et pertinentiis suis, quae habet tam in civitate,

» quam extra, pari voto et voluntate concordi elegerant uniendam eccle

i. sine cathedrali; ita quod, ut monasterium sanctae Florae ad Ecclesiam

a

a
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. Aretinam nullo modo pertinens mediante, cui ecclesia illa noscitur

esse subjecta, servitiorum omnium, quam annuatim ex ea percipere

consuevit, recompensationem, juxta boni viri arbitrium recipere debeat

competentem, quod sibi supplicationc devota in ecclesiam cathedralem

a benignitate Apostolicae sedis postulavere concedi tirmiter promit

tentes, quod ecclesiae nominatae tam in festìvitatibus, quam honoribus

singulis, qui ab aliis civitatibus suis cathedralibus ecclesiis exhibentur,

tum a clero, quam a populo civitatis Aretino de caetero reverentiam

i o omnimodam et honores constituerit exhiberi, non obstante, quod ab

eis observatum est hactenus usque ad haec tempora propter dissidium,

n quod inter civitatem et ecclesiam jam dictam emersit. Praeterea pote

stas, cum toto consilio et communi Aretinen. civitalis de mera et con

sona voluntate praedictam ecclesiam ab omnibus angariis et exactio

nibus statuit liberam et immunem omni tempore permanere. Jura

‘ quueque et castella Episcopatus et canonicae Aretinae honores cum

i . possessionibus et aliis ac communi civitatis ipsius ubique manuteneri

1 statuit et dcfendi. Nos igitur concordiae civitatis et utilitati Ecclesiue

providere volentes, praesertim cum dicta ecclesia S. Petri sit Aretinen.

dioecesis, lege subiecta discret. v. P. A. S. mandamus, quatenus Abba

tcni et fratres monasterii memorati monere attentius ac inducere et

si necesse fuerit per destrictionem eccles. appell. rem compellere pro

curetis, ut ad hoc, quotfecclesia illa cathedrali ecclesiae uniutur, favorem

pracbcant et usseusum, de ipsa prius juxta bonorum virorumlarbitrium

competenti recompensatione receptag Praepositumque, ac canonicos

Aretinos in corporalem possessionem ete. vel appellutione obstante

i authoritate apostolica, iuducatis, ita quod ad minus quatuor canonici

ct duo clerici in ecclesia priori permnneant, per quos et sufficienter ct

congrue serviant. Praeterea eidem ecclesiae super libertatibus et im

munitatibus et aliis suprascriptis sufticicntissime caveatisy ne super eis

aliquo unquam tempore valeat molestari. Datum Laterani X. Kal. Maji.

o

a

a

Ma poichè nuove discordie erano insorte nei clero dell'una e dell'altra

chiesa per le giurisdizioni e per la preminenza; particolarmente in oc

casione della solennità di san Donato, delle Rognzioni e dell’uso del

battisteriog lo stesso pontefice, tosto che n’ebhe notizia, 1’ anno dopo,

diresse quest’ altra bolla al clero della pieve collegiata, ossia dell' antica
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cattedrale, a fine di comporne le differenze e togliere ogni occasione di

discordie. Di questa bolla interessantissima ci conservo notizia il cre

scimbeni (i).

INNOCENTIVS TERTIVS

Ancmrnxsxm'nno sr Cumcis Pums Ania'ruun.

- cum dilectus Filius . . . . . . . . canonicus vester pro Plebe vestra,

n et dilectus Filius . . . . . . Praepositus, et quidam canonicus Aretinus

n pro Ecclesia S. Petri, quae super auctoritate nostra unita est Ecclesiac

p Cathedruli, ad Sedem Apostolicam accessissent praesente Ven. Fratre

n nostro Aretin. Episcopo, super diversis articulis in nostra praesentia

a litigarunt; Sanctitati nostrae proposuit Procurator, quod cum festum

u S. Donati Martyris in Plebe vestra solemniter consueverit celebrari,

n Praepositus et canonici Aretin. nuper illud apud Ecclesiam S. Petri

n extra consuetudinem hactenus observatum in juris vestri praejudicium

» solemnius celebrarent, ut non solum oblationes subtraherent, quae

n vobis in festo ipso solebant magnitice provenire, sed et quosdam ce

n reos et quos census nomine Plebi eidem quidam nobiles annuatim

. solvere tenebantur, quorum restitutionem Procurator ipse vobis fieri

n poslulabat, addebat etiam, quod minac vobistinferrebantur multiplices

o non tam a Praeposito et Cauonicis, quam a Potestate et civibus

n Aretin. super capitulo quod in Ecclesia vestra in capite jejunii fieri

n consuevit, celebratione Baptismi, Litaniis, et aliis Dignitatibus, quibus

o hactenus Ecclesiu vestra usa fuerat sine lite, unde super his indemni

n tati vestrae petebat per Sedem Apostolicam provideri.

» verum Praepositus proposuit ex adverso, quod cum Corpus B.

» Donati, sicut ex multis privilegiis Pontificum comanorum apparet,

n apud cathedralem Ecclesiam requiescat, videretur absurduni, si sole

n mnitate hujusmodi privaretur, vobisque celebrantibus festum ejus,

n Ecclesia S. Petri quae S. Donati Ecclesiae in unam cathedralem Eccle

u siam est conjunctas in specialis Patroni sui annua solemnitate silerct.

n Praetcrea cum de unione praedictarum Ecclesiarum upud Sedem

(i) Hisl. Basilic. S. Anauo pag. ad

A »---4-’.:_.A____-_a "r-‘--,« m“) k,‘ 7

a

A N N o 1205. in

- Apostolicam tractaretura mandasse Nos, ajebat, civibus Aretin, ut ho

n norificentias universasyquas quomodolibetcathedralibus Ecclesiis exhi

n bent aliae Civitates, eidem Ecclesiae S. Petri imposterum humiliter

v exhiberentur, eo nequaquam ohstnnte, quod servatum fuerat hactenus

n propter odium civitatisz unde ipsi mandatis Apostolicis devote paren

. tes, omnes et singuli id se facluros bilariter juraverunt. cum igitur

n festum istud sit specialis solemnitas Civitatis, capitulum quoque, Bu

» ptisma et Litaniae in Cathedralibns Ecclesiis celebrari soleant apud

alias Civitates, haec omnia Ecclesiae S. Petri competere authoritate

mandati nostri, et ratione juramenti a civibus praestiti proponebantg

addenà, quod Cereos, de quibus Procurator vester querimoniam depo

suerat coram nobis, non ex debito census nomine, sed de gratia spon

bito etiam solverentura cum ipsi non subtraxerint eos vobis, non ab

eis restitutionem petet‘o, sed contra Ecclesiue debitores jus vestrum

prosequi debeatis.

I Nos igitur auditis his et aliis, quae fuerunt utrinque proposito,

utriusque partis quieti providere volentes, pro authoritate decernimus,

ut cum Sedes Episcopalis non sit ab Ecclesia B. Donati ad Ecclesiam

n S. Petri, translata, sed Ecclesia B. Petri Ecclesiae B. Donati conjuncta,

unde illa etsi sua Privilegia communicaverit, ista tamen dignitates non

amisit antiquas, festum B. Donati de caetero in ipsa primitiva Ecclesia,

quae in ejus memoriam est fundatn, solemniter ab Episcopo et Cano

nicis celebretur, quìa, sicut indeeens osset, ut festum B. Donati cele

braretur ab eis in Ecclesia B. Petri, cum et Nos in similibus id serva

mus, Festum Apostolorum Principis ad ejus Basilicam, et Festum B.

Iohannis ad Lateranen. Ecclesiam celebrantes, licet utraque sit Eccle

sia cathedralis. verum quoniam injuria non fit Sancto, sed honorifi

centia potius exhibetur, cum in diversis locis ejus merita fidelis populos

veneratur celebrandi festum ejusdem Martyris in Ecclesia vestra non

adimimus facultatem, libertatem quibuslibet relinquentesa utram Eccle

c

a

- siarum ipsarum malverint ed die devotionis gratia visitandi, ut ne

retrahantur ab altera, nec ad reliquam compellantur. Ab impetitione

vero vestra super cereis et oblationibus Praepositum et canonicos

reddimus absolutosz Vos tamen super cereis hujusmodi, qui vobis

nomine census debentur, convenire poteritis debitores. De Capitulo

tanea, devotionis obtutu praedicti Nobiles offerebant, sed et si ex de- _
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- autem id statuimus observandum, ut Episcopus ilhid apud Ecclesiam

n vestram in capite jejuuii celebret summo mane, ita quod eo congrue

n celebrato cum universo Clero adeat Ecclesiuiîî S. Petri officium ibi

n cineris expleturus, cum et Nos eadem die apud S. Anastasiam colle

» ctam, et apud S. Savinam Stationein et Missarum solemnia celehremus.

s Quia vero nimis videretur absurduml si Baptismata non tierent in Ec

» clesia Cathedrali, staluimus, ut in Ecclesia S. Petri Baptismus solemni

n ter celehretur, vosque, juxta consuetudinem hactenus observatam, in

» Ecclesia vestra, Parochianos vestri Plebatus, qui vobis praesentati

n fuerint, baptizetis, cum et Nos licet in Ecclesia Lateranen. baptizantis

l officium celebremus, nihilominus tamen in Titulìs Urbis exhibeamus

a sacramentum Baptismatis baptizandis. Caeterum cum Litaniae primo et

n terlio die ante festum Asceusionis Dominicae apud Ecclesiam vestram,

- secundo vero apud Ecclesiam S. Petri consueverint terminari, nos

n volentes Ecclesiae Cathedrali deferre, ordinem decernimus immutan

» dum, ut videlicet primo die apud Ecclesiam S. Petri, sequentibus vero

n apud Ecclesiam vestram Litaniae Processio finiatur, sicut et apud Nos

n primo dic hujusmodi celebratur Proccssio apud Ecclesiam primitivam,

n deceatquel ut Aretina Ecclesia Ecclesiae Romauae consuetudinem imi

n tetur; et ejus sequatur exempla, cui nullo subijacet mediante etc. NuIIi

n ergo etc. Datum Laterani XIII. Kal. Maii Pontificatus nostri anno VII. n

Aveva intanto chiuso in pace i suoi giorni il vescovo Amideo nell'anno

4203: non già nel I200, come inesattamente segnarono "Bandi e I'UgheIIi;

perciocchè il di 28 maggio del detto anno se ne trova eletto il successore

Gnaaoaio II, il quale ci è manifestato da inconlrastabile documento del

I'archivio capitolare, pubblicato dagli aunalisti camaldolesi (I) e dal

Rondinelli lai Nel tempo del pastorale governo di Amideo, era venuto ad

abitare sul monte della Vernia, o dell‘ Alvernia, san Francesco di Assisi,

a cui egli stesso aveva donato luogo su di un poggetto. vicino alla città,

nominato Maccagnolo,perchè si fabbricasse un ospizio, a tranquilla dimora

di lui e de’ suoi primi discepoli. Di ciò mi verrà occasione di parlare più

estesamente nella serie delle abazie e dei conventi illustri della diocesi.

Di Gregorio Il, successore di Amideo, la prima notizia che abbiamo,

(I) rllom IV, pag. 193. (e) Relax. di Arezzo. pag 8|, noi. a.
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e il documento summentovato (4) del 28 maggio 4203. Egli, in una carta

dell'anno seguente, è tuttora indicato siccome eletto (2). Non così nel

4207, allorché sostenne lungo litigio contro Guido, priore de’ camaldo

lesi, intorno ad alcune chiese dipendenti da quell’ eremo (3). Ed anche

in altre pubbliche carte si trova notizia di lui sino all'anno 4242, che

fu l'ultimo della sua vita. Ci dicono infatti gli Annalisti Camaldolesi (4),